变更/终止后

用于补流的募

集资金金额

决策程序及信息披露情况说明

   2023 年年度报告

54 / 213

长源东谷技

术研发试验

中心建设项

目

5,352.70 0
补充流动资

金

在市场需求低位运行阶段，公

司部分生产线的产能利用率未

达到饱和，公司充分调配现有

的加工中心和检测设备基本能

够满足现有零部件的研发，能

够满足适应下游客户需求变化

而进行新的工艺创新和产品创

新。公司拟提前终止此项目，

避免项目资源投入的浪费，将

剩余募集资金用于更为需要的

公司日常生产经营活动，更有

利于提高募集资金的使用效

率。

5,352.70

公司于 2023 年 3 月 29 日召开第四届董事会第十

四次会议及第四届监事会第十五次会议，审议通

过了《关于终止实施部分募投项目并将剩余募集

资金永久补充流动资金的议案》，公司监事会和

独立董事发表了同意的意见，保荐机构出具了无

异议的核查意见，公告编号：2023-011；上述议

案经公司于 2023 年 4 月 20 日召开的 2022 年年

度股东大会审议通过。

   2023 年年度报告

55 / 213

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

   2023 年年度报告

56 / 213

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比

例
(%)

一、有限售条件股份 143,461,105 61.97 0 0 57,384,442 -200,845,547 -143,461,105 0 0

1、国家持股   0

2、国有法人持股   0

3、其他内资持股 13,054,840 5.64 0 0 5,221,936 -18,276,776 -13,054,840 0 0

其中：境内非国有法人持股   0

境内自然人持股 13,054,840 5.64   5,221,936 -18,276,776 -13,054,840 0

4、外资持股 130,406,265 56.33   52,162,506 -182,568,771 -130,406,265 0

其中：境外法人持股   0

境外自然人持股 130,406,265 56.33   52,162,506 -182,568,771 -130,406,265 0

二、无限售条件流通股份 88,060,895 38.04 0 0 35,224,358 200,845,547 236,069,905 324,130,800 100

1、人民币普通股 88,060,895 38.04   35,224,358 200,845,547 236,069,905 324,130,800 100

2、境内上市的外资股   0

3、境外上市的外资股   0

4、其他   0

三、股份总数 231,522,000 100 0 0 92,608,800 0 92,608,800 324,130,800 100

   2023 年年度报告

57 / 213

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2023 年 4 月 20 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2022 年度利润分

配及资本公积转增股本预案的议案》，公司以资本公积转增股本方案实施前的总股本 231,522,000

股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4股，共计增加股本 92,608,800 股。上述资本

公积转增股本方案已实施完毕，公司总股本由 231,522,000 股增加至 324,130,800 股。

公司首次公开发行的部分限售股，所涉 5 名股东分别为李佐元、徐能琛、李险峰、李从容、

徐能力，5 名股东持有首次公开发行时限售股合计为 143,461,105 股，后因资本公积转增股本变

更为 200,845,547 股，占公司总股本的 61.96%，锁定期为自公司股票上市之日起 36个月，于 2023

年 5月 26 日起上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2023 年 4 月 20 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2022 年度利润分

[…]

与收益相关 财政局社会保险稳岗返还款 28,807.40 75,090.96

与收益相关 工业项目试点示范破关奖励 40,000.00

与收益相关 财政局纳税大户奖励款  300,000.00

与收益相关 上规工业企业奖励  100,000.00

与收益相关 新型学徒培训补贴 -79,000.00 79,000.00

与收益相关 2022 年高新技术企业申报补贴 50,000.00

与收益相关 电力公司 2022 年停电补助 79,913.72

与收益相关 老河口公共人才服务中心失业补贴 32,093.00

与收益相关 2023 年瞪羚企业奖励 300,000.00

与收益相关 2020 年科技创新奖励资金  50,000.00

与收益相关 一次性吸纳就业补助款  2,000.00

与收益相关 襄阳市襄州区人民政府贷款贴息 9,550,000.00 12,969,000.00

与收益相关 老河口高新技术产业园区管理委员会 6,118,000.00

合计  51,399,733.95 42,371,488.56

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本报告 第十节 七、合并财务报表项目注释相关项目。本集团从事风险管理的目标是

在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股

东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和

分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种

风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的

情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团承受外汇风险主要与日元有关，本集团及下属子公司存在以日元、欧元等进行采购结算。汇

   2023 年年度报告

184 / 213

率风险对本集团的交易的业绩均构成影响。于 2023 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额

参见本报告 第十节 七、合并财务报表项目注释 81“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

人民币对美元汇率升值 1%  35.22   -34.61

人民币对美元汇率贬值 1%  -35.22   34.61

人民币对欧元汇率升值 1%  4.62   506.02

人民币对欧元汇率贬值 1%  -4.62   -506.02

人民币对日元汇率升值 1%

301,060.66
-

1,390.60

人民币对日元汇率贬值 1%
 -

301,060.66   1,390.60

人民币对英镑汇率升值 1%   -0.10

人民币对英镑汇率贬值 1%   0.10

人民币对澳元汇率升值 1% -25.60   -16.91

人民币对澳元汇率贬值 1%  -25.60   16.91

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利

率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。借款

相关披露详见本报告 第十节 七、合并财务报表项目注释 32、43、45。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

   2023 年年度报告

185 / 213

项目

本年 上年

对利润的

影响

对股东权益

的影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

人民币基准利率增加 25个基准点
-

1,294,125.00

-
1,126,250.00

人民币基准利率降低 25个基准点 1,294,125.00   1,126,250.00

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

③其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场

价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起

的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着

证券市场价格变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风

险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值

技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对净利润的

影响

对股东权

益的影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

交易性金融资产投资公允价值增加 1% 548,486.50  233,017.67

交易性金融资产投资公允价值减少 1% -548,486.50  -233,017.67

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注 3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产以及本集团承

担的财务担保，具体包括：

   2023 年年度报告

186 / 213

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化

而改变。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团与客户

间的合同条款以信用交易为主。由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无

需担保物。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、

划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等，参见本

报告 第十节 五、重要会计政策和会计估计 6、合同资产。本集团对不同的资产分别以 12 个月或

整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包括违约概率、违约损

失率和违约风险敞口。本集团考虑历史统计数据的定量分析及前瞻性信息，建立违约概率、违约

损失率及违约风险敞口模型。

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本集团通过进行历史数

据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本集团因应收账款、其他应收款产生的信用风险敞口、损失准备的量化数据，参见本报告 第

十节 七、合并财务报表项目注释 5和 9的披露。

（3）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺